
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, articolo 112,
comma 2, "Fondo per la qualità del sistema
educativo provinciale". Decadenza parziale di
assegnazione della quota del Fondo per la qualità
del sistema educativo provinciale alle istituzioni
scolastiche paritarie per l'anno scolastico
2022-2023.

Determinazione n. 7082 del 04/07/2024

Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, articolo 112, comma 2, "Fondo per la qualità del sistema
educativo provinciale". Decadenza parziale di assegnazione della quota del Fondo per la qualità del
sistema educativo provinciale alle istituzioni scolastiche paritarie per l'anno scolastico 2022-2023.

N. 7082 DI DATA 4 LUGLIO 2024
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, articolo 112, comma 2, "Fondo per la qualità del sistema educativo
provinciale". Decadenza parziale di assegnazione della quota del Fondo per la qualità del sistema educativo
provinciale alle istituzioni scolastiche paritarie per l'anno scolastico 2022-2023.
RIFERIMENTO : 2024-S167-00049
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 7 
Premesso quanto segue:
La legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 ha istituito, all'articolo 112, il "Fondo per la qualità del sistema
educativo provinciale" (di seguito Fondo qualità) quale strumento per l'incremento e lo sviluppo della qualità
del sistema educativo provinciale, individuando quali aree di intervento prioritarie l'insegnamento delle
lingue straniere, l'inserimento degli studenti con bisogni educativi speciali nonché l'accoglienza e
l'orientamento degli studenti stranieri.
Il comma 2 del medesimo articolo stabilisce che la Giunta provinciale, con propria deliberazione,
assegna anche alle istituzioni scolastiche paritarie quote del fondo qualità per la realizzazione di progetti e
iniziative individuati e attuati dalle istituzioni stesse, definendo le modalità e i criteri per l'individuazione e
l'attuazione, la gestione contabile, il monitoraggio e la verifica dei progetti e delle iniziative.
La Giunta provinciale, con deliberazione n. 2365 di data 16 dicembre 2022 avente ad oggetto
"Programmazione dei fondi per l'anno scolastico 2022/2023 e in acconto per l'anno scolastico 2023/2024
destinati al sistema delle istituzioni scolastiche e formative provinciali: definizione dei criteri per le
assegnazioni ordinarie alle istituzioni scolastiche e formative provinciali e programmazione delle risorse del
fondo qualità per il sistema scolastico trentino", ha approvato le modalità e i criteri da applicare anche alle
istituzioni scolastiche paritarie e ha disposto la programmazione delle risorse finanziarie relative al fondo



qualità del sistema educativo provinciale.
La sopra citata deliberazione n. 2365/2022 ha stabilito l'ammontare delle risorse finanziarie sul fondo qualità,
da ripartire tra le istituzioni scolastiche paritarie per l'anno scolastico 2022/2023,
rinviando a successivo provvedimento del Servizio istruzione l'impegno delle relative somme.
Con determinazione del Servizio istruzione n. 14316 del 21 dicembre 2022, sono state quantificate,
a favore di ciascuna istituzione scolastica paritaria, le risorse finanziarie spettanti sul Fondo qualità
del sistema educativo provinciale per l'anno scolastico 2022/2023 come definito nell'Allegato A)
parte integrante e sostanziale del provvedimento. Sono inoltre state impegnate, per gli importi unitari, le
spese di cui all'Allegato A, in base al principio dell'esigibilità della spesa e si è stabilito che le quote di cui
sopra saranno liquidate compatibilmente con la disponibilità di cassa della Struttura competente.
In particolare, alla Fondazione Famiglia Materna "Scuola paritaria La Vela" è stata assegnata per l'anno
scolastico 2022-2023, la somma complessiva di euro 8.680,00 di cui euro 5.597,06 relativa alla quota 2022
ed euro 3.082,94 relativa alla quota 2023.
In data 7 febbraio 2023 si è provveduto alla liquidazione della prima rata di euro 5.597,06 relativa alla quota
2022 (liquidazione n. 3839 di data 7 febbraio 2023 e mandato n. 7964 di data 14 febbraio 2023).
In data 28 settembre 2023 la Fondazione Famiglia Materna, Scuola paritaria "La Vela" ha presentato il
prospetto di impiego del fondo per la qualità del sistema educativo provinciale - anno scolastico 2022-2023
(protocollo n. 732663 di data 28 settembre 2023).
In data 25 ottobre 2023 si è provveduto alla liquidazione a saldo della quota 2023 di euro 3.082,94
(liquidazione n. 28327 di data 25 ottobre 2023 e mandato n. 59700 di data 3 novembre 2023).
In data 31 ottobre 2023 si è provveduto a definire, mediante estrazione casuale, le rendicontazioni e le
dichiarazioni rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000 da sottoporre a controllo,
riferite alle domande di contributo per il Fondo qualità - anno scolastico 2022-2023 - come da
RIFERIMENTO : 2024-S167-00049
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 7 
verbale prot. n. 814368 di data 31 ottobre 2023.
Tra le domande di contributo è stata estratta quella relativa alla Fondazione Famiglia Materna,
Scuola paritaria "La Vela", alla quale con nota prot. 894672 del 1 dicembre 2023 è stato chiesto di produrre,
su un totale di dodici progetti, la documentazione di spesa relativa ad un progetto denominato "Percorso di
teatro per le cl. 3^ e 4^ primaria - per la scoperta di sé - periodo dicembre 2022 febbraio 2023 - obiettivo:
riscoperta di sé" con l'esperta J.F.M., rendicontata per l'ammontare complessivo di euro 856,00 e il Progetto
d'Istituto.
Il Servizio istruzione ha provveduto quindi alla verifica della documentazione pervenuta e, a fronte di alcune
discordanze sugli importi esaminati, ha richiesto tutta la documentazione relativa agli altri undici progetti; il
verbale prot. n. 210004 di data 18 marzo 2024, redatto a conclusione dell'istruttoria, riassume l'esito del
controllo sulle dichiarazioni sostitutive di certificazioni e dell'atto di notorietà relativa alla quota di Fondo
qualità del sistema educativo provinciale, di cui all'art. 112 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5,
assegnate per l'anno scolastico 2022-2023
con determinazione del Servizio istruzione n. 14316 di data 21 dicembre 2022.
Dal verbale dell'istruttoria risulta la veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di
notorietà rese dalla scuola paritaria La Vela; l'esito del controllo è risultato positivo. Dalla documentazione
esaminata emerge, tuttavia, uno scostamento di E 22,03 tra la documentazione contabile, dove risultano
essere stati spesi E 8.657,97 e l'importo indicato in sede di rendicontazione da parte dell'istituzione scolastica
pari a euro 8.680,00, corrispondenti a quelle erogate a favore dell'istituzione scolastica.
La determinazione del Servizio istruzione n. 14316 del 2022 stabilisce che, nel caso di totale o parziale
inutilizzo delle risorse assegnate, le stesse siano recuperate mediante restituzione del maggior contributo
concesso, tramite versamento a favore della Provincia, entro il termine dell'anno scolastico 2022/2023.
Il Servizio istruzione con nota protocollo n. 474635 di data 19 giugno 2024 ha comunicato alla Fondazione
Famiglia Materna, "Scuola paritaria La Vela" l'avvio del procedimento di decadenza parziale del contributo
assegnato per l'anno scolastico 2022/2023 dando termine di dieci giorni per la presentazione di eventuali
chiarimenti e invio di documentazione; entro tale scadenza, la Fondazione Famiglia Materna non ha
presentato osservazioni.



Sulla base di quanto esplicitato, con il presente provvedimento si dispone di recuperare il credito vantato
dalla Provincia autonoma di Trento, tramite la restituzione delle somme erogate in eccedenza, pari a euro E
22,03, a favore della Fondazione Famiglia Materna, "Scuola paritaria La Vela", così come stabilito dalla
deliberazione dei criteri.
A tali somme devono essere aggiunti gli interessi legali calcolati dal 6 novembre 2023,
corrispondente alla data di addebito del mandato di pagamento n. 59700 di data 3 novembre 2023,
quantificati fino alla data del 2 luglio 2024 in euro 0,45.
Dovranno altresì essere aggiunti gli interessi giornalieri al tasso legale calcolato dal giorno successivo alla
data del 2 luglio 2024 fino alla data di estinzione del credito, corrispondenti a euro 0,002, come riportato
nell'allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Preso atto che nel rispetto dell'articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interesse.
RIFERIMENTO : 2024-S167-00049
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 7 
In attuazione degli adempimenti previsti dall'art. 31 bis della legge provinciale 30 novembre 1992,
n. 23 in materia di amministrazione aperta, la struttura competente è individuata nel Servizio istruzione, il
responsabile del procedimento amministrativo è il Sostituto direttore dell'Ufficio programmazione e
organizzazione dell'istruzione dott.ssa Francesca Gazzini.
Tutto ciò premesso,
LA DIRIGENTE
- visti gli atti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5;
- vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23;
- vista la legge provinciale di contabilità 14 settembre 1979, n. 7;
- visti gli artt. 53 e 56 e l'Allegato 4/2 del decreto legislativo 118/2011
DETERMINA
1. di disporre la decadenza parziale del contributo assegnato con determinazione del Servizio istruzione n.
14316 di data 21 dicembre 2022, alla Fondazione Famiglia Materna, "Scuola paritaria La Vela", C.F.
85006870225, quantificata in euro 22,03 come da prospetto di rendiconto assunto a protocollo n. 732663 di
data 28 settembre 2023;
2. di procedere, pertanto, al recupero del credito vantato dalla Provincia autonoma di Trento nei confronti
dell'istituzione scolastica paritaria Fondazione Famiglia Materna, "Scuola paritaria La Vela" C.F.
85006870225, tramite la restituzione di complessivi euro 22,48, dei quali euro 22,03
quale quota capitale e euro 0,45 per interessi legali calcolati dal 6 novembre 2023 fino alla data del 2 luglio
2024, oltre agli interessi giornalieri di euro 0,002 maturati dal giorno successivo alla data del 2 luglio 2024,
fino alla data di effettivo adempimento dell'obbligazione, come evidenziato nell'allegato 1, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
3. di accertare e imputare la somma complessiva di euro 22,03 sul capitolo E132360-006
dell'esercizio finanziario 2024, a carico della Fondazione Famiglia Materna, "Scuola paritaria La Vela", per
la quota di contributo liquidata e non spettante per le ragioni esposte in premessa;
4. di accertare e imputare sul capitolo E121150-010 dell'esercizio finanziario 2024 la somma complessiva di
euro 0,45, per interessi maturati fino alla data di adozione del presente provvedimento, a carico della
Fondazione Famiglia Materna, "Scuola paritaria La Vela", oltre agli interessi giornalieri per ogni giorno
successivo fino al pagamento;
5. di stabilire che l'istituzione scolastica paritaria Fondazione Famiglia Materna, "Scuola paritaria La Vela" è
tenuta al pagamento della somma di cui al punto 2 entro 30 giorni dalla data di notifica del presente
provvedimento;
6. di notificare il presente provvedimento alla Fondazione Famiglia Materna, "Scuola paritaria La Vela" C.F.
85006870225, con sede legale a Rovereto (TN), in Via Saibanti n. 6;
7. di dare atto che, decorso il termine di pagamento, si procederà alla riscossione coattiva del credito con
l'addebito degli interessi di mora, delle spese di riscossione e quant'altro dovuto, in base alle disposizioni di



cui all'art. 51 della legge provinciale n. 7 di data 14 settembre 1979 e ss.mm.;
RIFERIMENTO : 2024-S167-00049
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 7 
8. di dare atto che il procedimento avviato in data 19 giugno 2024 termina con la data del presente
provvedimento;
9. di dare atto che contro il presente provvedimento amministrativo, ferma restando la possibilità di adire la
competente autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile presentare ricorso al Presidente
della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2024-S167-00049
Pag 5 di 6 CC - FG
Num. prog. 5 di 7 
001 Allegato A) restituzione contributo Ist. Fondaz. Famiglia Materna Scuola la Vela Elenco degli allegati
parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico
firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle Linee guida
AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Sandra Cainelli RIFERIMENTO : 2024-S167-00049
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 7 
Allegato A
capitale DAL AL gg, tasso interessi E 22,03 06/11/2023 31/12/2023 56 5 E 0,17
01/01/2024 02/07/2024 184 2,5 E 0,28
interessi fino al 02/07/2024 E 0,45
capitale E 22,03
totale alla data del 02/07/2024 E 22,48
interesse giornaliero E 0,002
restituzione contributo Istituto Fondazione Famiglia Materna scuola paritaria "La Vela" C.F. 85006870225
Num. prog. 7 di 7


